
 
 

DETERMINA N.          /2021 

Data:   

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Determina per servizio assistenza di videosorveglianza e controllo accessi – Istr. 
120/2021 -  CIG: Z8B31BA8AB  

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 

2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 
2021; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la 
quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

Data:   

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Determina per servizio assistenza di videosorveglianza e controllo accessi – Istr. 
120/2021 -  CIG: Z8B31BA8AB  

 

 
 

 
- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 

concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del 
comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 

delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per 
ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma 
CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi 
Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni 
e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

 
VISTA la nota di richiesta di acquisto CI-USG-2021-173 del 10/05/2021, a firma del 
Responsabile dell’Unità USG, nella quale si dichiara la necessità di attivazione della 
procedura amministrativa per l’acquisizione, dalla società UMBRELLA INITIATIVE SRL, del 
servizio di assistenza oraria dei sistemi di videosorveglianza e controllo accessi dell’ASI; 

CONSIDERATO CHE: 
- per i sistemi di videosorveglianza e controllo accessi delle sedi dell’ASI, non sono stati 

stipulati contratti di assistenza di lunga durata; 
- la richiesta è relativa all’acquisto di un servizio di assistenza per i sistemi di 

videosorveglianza e controllo accessi delle sedi dell’ASI, per i quali non sono stati 
stipulati contratti di assistenza di lunga durata. È prevista la contrattualizzazione per un 
pacchetto da 640 ore di assistenza; 

- è stata più volte richiesta l’assunzione fra i dipendenti di un tecnico preposto ma ancora 
non vi è stato un riscontro. Stante quindi la perdurante attesa di indizione del concorso, 
si è costretti a tamponare l’emergenza con un contratto di assistenza a ore. Difatti, tali 
sistemi informatici hanno un’importanza elevata all’interno di un ente, a causa della 
sensibilità dei dati gestiti, ancor più per il tipo di agenzia quale è l’ASI. La presenza in 
sede dell’area “sicurezza” rende particolarmente delicato l’affidamento, ad altri soggetti, 
della gestione di sistemi attraverso i quali transitano informazioni riservate; 

- sia la videosorveglianza che il controllo accessi costituiscono due punti nevralgici del 
sistema di sicurezza dell’Agenzia. Di conseguenza, la loro manutenzione deve 
necessariamente essere affidata a personale, oltre che di comprovata esperienza, anche 
di elevate affidabilità e fiducia. Queste ultime, in particolare, possono essere acquisite 
soltanto con il tempo, affidando gli interventi allo stesso personale in modo da testarne 
costantemente le capacità di riservatezza. Pertanto, fino ad oggi, a partire dalla 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

Data:   

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Determina per servizio assistenza di videosorveglianza e controllo accessi – Istr. 
120/2021 -  CIG: Z8B31BA8AB  

 

 
 

 
costruzione della nuova sede, la videosorveglianza e il controllo accessi sono stati gestiti 
dallo stesso personale di elevata specializzazione professionale; 

- al contrario, qualora negli anni il servizio fosse stato affidato a personale ogni volta 
diverso, l’Agenzia sarebbe stata sempre esposta al rischio di lasciar gestire a mani 
sconosciute i propri dati, coperti da un elevato grado di riservatezza.  Risulta quindi 
molto difficoltoso, oltre che pericoloso per la sicurezza dell’ente, cercare nuovi soggetti 
cui affidare la manutenzione dei due servizi in esame; 

- per tali ragioni, si rende necessaria l’applicazione dell’art.63, comma 1, lettera b, punto 2 
del d.lgs. 50/2016; 

- lo scopo ultimo di un qualsiasi servizio di manutenzione (presidio) e conduzione di un 
impianto tecnologico, è quello del mantenimento in operatività dell’impianto stesso; 

- quando si parla di impianti ad alta automazione e che forniscono al contempo servizi 
legati sia alla security che alla safety del sito e del personale operante nello stesso, i 
livelli minimi pianificati di servizio risultano non solo alti ma pure non derogabili ad 
anomalie temporanee né, tantomeno, a guasti di natura bloccante. 

- dovendo quindi garantire il controllo e l’immediata riparazione in caso di guasti, si 
raccomanda di utilizzare pacchetti orari proposti sul MePA dalla ditta UMBRELLA 
INITIATIVE, la quale ha tra le sue fila personale che già ha fornito il servizio di 
assistenza dei sistemi di videosorveglianza e controllo accessi dell’ASI; 

TENUTO CONTO CHE trattasi di acquisizione di un pacchetto a listino, rinvenibile come 
indicato nella richiesta a firma del RUP, nel listino su portale MePA, pubblicato dalla società 
UMBRELLA INITIATIVE SRL, con codice MePA: NET2-ACCESS640; 

TENUTO CONTO CHE è possibile provvedere all’acquisizione del servizio assistenza e 
videosorveglianza e controllo accessi, tramite acquisto diretto alla società UMBRELLA 
INITIATIVE SRL, come richiesto dal RUP, a mezzo della piattaforma Mepa, Mercato 
elettronico della PA – CONSIP, attraverso il sito Acquistinretepa.it, al costo totale di Euro 
38.842,00, oltre IVA;  

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 38.842,00, oltre 
IVA, a carico del capitolo 1.03.02.19.005. “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” – 
CRA 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION TECHONOLOGY & LOGISTICA - Ob-Fu: 
02.001.010. “Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2021, del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

 
RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 

1) il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giancarlo Moretto; 

2) l’affidamento diretto su piattaforma MePA-Consip alla società UMBRELLA INITIATIVE 
SRL, per la fornitura del servizio assistenza di videosorveglianza e controllo accessi; 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

Data:   

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Determina per servizio assistenza di videosorveglianza e controllo accessi – Istr. 
120/2021 -  CIG: Z8B31BA8AB  

 

 
 

 
3) l’impegno di Euro 47.387,24, IVA inclusa, da imputare a carico del capitolo 1.03.02.19.005. 
“Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” – CRA 07.01.01 “DIREZIONE 
INFORMATION TECHONOLOGY & LOGISTICA - Ob-Fu: 02.001.010. 
“Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2021, del preventivo finanziario decisionale 
e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, per l’acquisizione del servizio assistenza 
di videosorveglianza e controllo accessi, a favore della società UMBRELLA INITIATIVE SRL, 
tramite la piattaforma MePA - CONSIP, per un importo totale pari ad Euro 47.387,24, IVA 
inclusa.              

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 
           Dott. Aldo Lucisano 

 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- per i sistemi di videosorveglianza e controllo accessi delle sedi dell’ASI, non sono stati stipulati contratti di assistenza di lunga durata;
	- la richiesta è relativa all’acquisto di un servizio di assistenza per i sistemi di videosorveglianza e controllo accessi delle sedi dell’ASI, per i quali non sono stati stipulati contratti di assistenza di lunga durata. È prevista la contrattualizza...
	- è stata più volte richiesta l’assunzione fra i dipendenti di un tecnico preposto ma ancora non vi è stato un riscontro. Stante quindi la perdurante attesa di indizione del concorso, si è costretti a tamponare l’emergenza con un contratto di assisten...
	- sia la videosorveglianza che il controllo accessi costituiscono due punti nevralgici del sistema di sicurezza dell’Agenzia. Di conseguenza, la loro manutenzione deve necessariamente essere affidata a personale, oltre che di comprovata esperienza, an...
	- al contrario, qualora negli anni il servizio fosse stato affidato a personale ogni volta diverso, l’Agenzia sarebbe stata sempre esposta al rischio di lasciar gestire a mani sconosciute i propri dati, coperti da un elevato grado di riservatezza.  Ri...
	- per tali ragioni, si rende necessaria l’applicazione dell’art.63, comma 1, lettera b, punto 2 del d.lgs. 50/2016;
	- lo scopo ultimo di un qualsiasi servizio di manutenzione (presidio) e conduzione di un impianto tecnologico, è quello del mantenimento in operatività dell’impianto stesso;
	- quando si parla di impianti ad alta automazione e che forniscono al contempo servizi legati sia alla security che alla safety del sito e del personale operante nello stesso, i livelli minimi pianificati di servizio risultano non solo alti ma pure no...
	- dovendo quindi garantire il controllo e l’immediata riparazione in caso di guasti, si raccomanda di utilizzare pacchetti orari proposti sul MePA dalla ditta UMBRELLA INITIATIVE, la quale ha tra le sue fila personale che già ha fornito il servizio di...

		2021-05-27T01:12:02+0200
	Aldo Lucisano


		2021-05-27T13:31:38+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




